
Rada Jihomoravského kraje 

109. schůze konaná dne 30. 6. 2015 
 

Materiál k bodu č. … programu: 
 

 

Možnosti spolupráce Jihomoravského kraje  

a statutárního města Brna v oblasti kultury 
(důvodová zpráva je uvnitř materiálu) 

 

 

 

 

Projednáno: 
Komise kultury a památkové péče materiál neprojednala. Členové komise budou s materiálem seznámeni, 

případné připomínky budou sděleny předkladateli. 

 

 

Návrh na usnesení: 

Rada Jihomoravského kraje v souladu s ustanovením § 59 odst. 1 písm. i) a odst. 3 zákona 

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

a) p o d p o r u j e  realizaci zprůchodnění zahrad Vily Löw-Beer a Vily Tugendhat  

za dodržení podmínek příslušných operačních programů, 

b) u k l á d á  řediteli Muzea Brněnska, příspěvkové organizace, zahájit jednání  

s představiteli Muzea města Brna, příspěvkové organizace, ve věci zprůchodnění 

zahrad Vily Löw-Beer a Vily Tugendhat a předložit návrh možného technického  

a finančního řešení Radě Jihomoravského kraje, 

c) v y z ý v á  Vládu České republiky, statutární město Brno a Krajskou hospodářskou 

komoru jižní Moravy k obnovení jednání o spolupráci při přípravě a realizaci projektu 

„Novostavba Janáčkova kulturního centra“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



K materiálu: Možnosti spolupráce Jihomoravského kraje a statutárního města Brna v 

oblasti kultury 

 

Zpracovala: Vedoucí odboru: Předkládá (za příslušný 

úsek) 
Předkládá: 

 

Mgr. Simona Kasalová, 

v.r. 

odbor regionálního rozvoje  

 

 

 

Mgr. Petra Kovářová v.r. 

odbor regionálního rozvoje  

 

 

Právní garance: 

 

JUDr. Sylva Dohnálková, 

v.r. 

odbor regionálního rozvoje 

 

 

 

 

Ing. Ivo Minařík, MPA, 

v.r. 

vedoucí odboru 

regionálního rozvoje 

 

 

 
 

 

Vedoucí úseku: 

 

Ing. Ivo Minařík, MPA, 

v.r. 

vedoucí úseku rozvoje 

kraje 

 
 

 

 

 

JUDr. Michal Hašek, v.r. 

hejtman 

Jihomoravského kraje 

 

Bohumila Beranová, v.r. 

členka Rady Jihomoravského 

kraje 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jiří Němec, v.r. 

člen Rady Jihomoravského 

kraje 

 

 

 

Dotčené odbory: Další dotčené odbory: Další dotčené odbory:  

 
Ing. Ludmila 

Hrachovinová 
vedoucí odboru 

ekonomického 

 

 

 

 

 

 

 
Mgr. Jan Schlossarek, 

v.r. 
pověřený vedením 

odboru kancelář hejtmana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Důvodová zpráva 

 

Zprůchodnění zahrad Vily Löw-Beer a Vily Tugendhat a jejich zpřístupnění veřejnosti 

V rámci projektu „Obnova secesní památky - vila a život rodiny Löw Beerů“, který byl 

spolufinancován z ROP NUTS 2 Jihovýchod, byla Jihomoravským krajem zrekonstruována 

Vila Löw-Beer, Drobného 22, Brno. Pro veřejnost byla tato vila otevřena v červnu 2015, 

zahrada byla veřejnosti zdarma zpřístupněna již v květnu 2015. Zahrada Vily Löw-Beer 

sousedí s Vilou Tugendhat, jejíž rekonstrukce byla financována z Integrovaného operačního 

programu (rekonstrukce byla ukončena v roce 2012). Vila Tugendhat je majetkem města Brna 

a v současné době je samostatným oddělením Muzea města Brna, příspěvkové organizace.  

 

Z hlediska územního, historického a architektonického jsou obě vily neodmyslitelně propojeny. 

Nyní, kdy je každá z vil spolu s přilehlými zahradami v majetku odlišných subjektů, toto 

dřívější přirozené propojení zaniklo. Do budoucna je proto uvažováno o možnosti obnovení 

propojení obou vil, a to sjednocením jejich zahrad a zpřístupnění „společné“ zahrady 

veřejnosti. Hlavní překážkou v realizaci tohoto záměru jsou závazky vyplývající z udržitelnosti 

v rámci evropských projektů, týkající se jednak omezení při provádění terénních úprav na 

přilehlých pozemcích, jednak zpoplatnění případného vstupu veřejnosti do objektů. Zatímco 

zahrada Vily Löw-Beer je v současné době přístupná zdarma (případná změna by musela být 

projednána s poskytovatelem dotace), vstup do zahrady Vily Tugendhat je zpoplatněn (při 

vhodných povětrnostních podmínkách v otvírací dny za jednorázový poplatek nebo v rámci 

vstupu na I. nebo II. prohlídkový okruh).  

Jakékoli stavební úpravy (včetně úpravy povrchů zahrady) je nutné také projednat s 

příslušnými orgány státní památkové péče (Vila Tugendhat je národní kulturní památka a Vila 

Löw-Beer je kulturní památka). 

Při zprůchodnění zahrad je ještě nutné vyřešit další technicko-provozní záležitosti (navýšení 

zaměstnanců – ostraha, pořízení kamerového systému, nákup a propojení rezervačního systému 

– prodej vstupenek, otázka pojištění objektů atd.).  

 

Základem budoucí spolupráce v této oblasti je tedy odstranění výše uvedených překážek a 

uzavření vzájemné dohody vč. detailů technického a finančního řešení mezi správci obou vil, 

Muzeem Brněnska, příspěvkovou organizací a Muzeem města Brna, příspěvkovou organizací. 

 

 

Spolupráce při přípravě a realizaci projektu „Novostavba Janáčkova kulturního centra“  

Výstavba Janáčkova kulturního centra (dále jen „JKC“) je projektem dlouhodobě 

podporovaným samosprávou Jihomoravského kraje i samosprávou města Brna.  Cílem projektu 

je vybudovat v Brně chybějící koncertní sál, který doplní národní síť hudební infrastruktury.  

Zastupitelstvem Jihomoravského kraje bylo dne 17. 12. 2009 schváleno uzavření memoranda o 

spolupráci při přípravě a realizaci projektu „Novostavba Janáčkova kulturního centra“ dále jen 

„memorandum“). Jihomoravský kraj, město Brno a Krajská hospodářská komora jižní Moravy 

se v memorandu zavázaly ke společnému postupu při přípravě a realizaci projektu, mimo jiné k 

založení právnické osoby, která bude nositelem projektu a bude svými zakladateli pověřena 

jeho přípravou a realizací ve spolupráci s Ministerstvem kultury. Kraj a město se rovněž 

zavázaly zapracovat do svých rozpočtů finanční prostředky k realizaci projektu, jehož celkové 



náklady na výstavbu mají dosáhnout 1,2 mld. Kč. Při předpokládané účasti České republiky na 

projektu částkou 600.000 tis. Kč kraj přislíbil do projektu vložit 100.000 tis. Kč, město Brno 

částku 200.000 tis. Kč a zbývající prostředky ve výši 300.000 tis. Kč mají být zajištěny 

prostřednictvím Krajské hospodářské komory ze soukromých zdrojů. 

Zatímco memorandum bylo schváleno v orgánech Jihomoravského kraje i v orgánech 

statutárního města Brna, Vláda ČR kvůli škrtům v rozpočtu k dohodě dosud nepřistoupila a 

memorandum o spolupráci tedy nevešlo v platnost. Od roku 2010 je téma při jednáních 

s představiteli Vlády ČR opakovaně otevíráno a jsou projednávány další možnosti zajištění 

financování projektu, např. z evropských strukturálních fondů.  

 

Výstavba JKC je jedním z bodů Programového prohlášení Jihomoravského kraje ve volebním 

období 2012 – 2016 a současně také jedním z cílů koaliční smlouvy uzavřené vedením města 

Brna, zvoleným na základě voleb do zastupitelstev měst a obcí z října 2014. První etapa stavby 

byla zahájena v únoru 2015, a to realizací projektu „Janáčkovo kulturní centrum v Brně – 

1. etapa“, jehož předmětem je vybudování podzemních garáží v předpokládaném místě JKC 

mezi ulicemi Veselá, Besední a Hotelem International. Předpokládaná doba realizace je 

plánována na 750 dní a plánovaná cena díla dosáhne 249,68 mil. Kč (bez DPH). 

 

S ohledem na skutečnost, že realizaci projektu „Novostavba Janáčkova kulturního centra“ 

není možné provést pouze z finančních prostředků Jihomoravského kraje a města Brna, je 

navrhováno obnovení jednání Jihomoravského kraje, města Brna a Vlády České republiky 

za účelem zajištění financování navazujících etap výstavby JKC, popř. nalezení par tnera ze 

soukromé sféry. 

Jihomoravský kraj je i nadále připraven plnit závazky obsažené v memorandu, tedy 

zapracovat finanční prostředky na přípravu a realizaci projektu JKC do návrhů rozpočtů na 

roky přípravy a realizace projektu. 


